ПРОЕКТ

Решение Ученого совета от 30.01.09г.
по вопросу утверждения бюджета на 2009 год

Заслушав и обсудив доклад проректора по экономике М.А. Боровской «Финансово-экономическая политика университета и утверждение бюджета на 2009 год», Ученый совет отмечает, что выявленный дисбаланс в развитии структурных подразделений университета оказывает негативное влияние на показатели их развития.

В целях обеспечения перехода университета в статус автономного учреждения, успешного экономического развития и устойчивого функционирования структурных подразделений при реализации задач их дальнейшего укрупнения требуется более жесткое регламентирование финансово-экономических отношений в системе университета. В связи с этим основными направлениями реформирования финансово-экономической и хозяйственной деятельности университета является введение системы бюджетирования и повышение ответственности руководителей структурных подразделений, а также утверждение бюджета на 2009 г., который формируется в доходной и расходной части с учетом бюджетов структурных подразделений.
Ученый совет постановляет:

1. Утвердить бюджет ЮФУ на 2009 год в разрезе доходов и расходов и установить регламент по срокам и процедуре корректировки бюджетов структурных подразделений и университета в целом на 2009 год.
2. Закрепить за руководителями структурных подразделений ответственность за качество планирования и исполнения бюджетов в части обеспечения доходов и контроля над расходованием средств.

3. Поручить проректору по экономике М.А. Боровской совместно с руководителями структурных подразделений, выработать порядок разграничения оплаты расходов на коммунальные услуги и налоги в срок до 20 апреля 2009г.
4. Рекомендовать руководителям структурных подразделений в расходной части бюджетов предусмотреть расходы на мероприятия социального характера и охраны труда в общем объеме до 2% от приносящей доход деятельности.
5. Поручить проректору по экономике М.А. Боровской совместно с руководителями соответствующих структурных подразделений разработать и утвердить финансово-экономическую процедуру перевода структурных подразделений в УНИКи (департаменты).
6. В рамках реализации концепции развития университета создать фонд развития ЮФУ путем отчисления 3% от приносящей доход деятельности от всех структурных подразделений.